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Inicjatywa lokalna 

Inicjatywa lokalna jest narzędziem umożliwiającym realizację działań zgłaszanych przez 

mieszkańców w ich bezpośrednim otoczeniu, które uzupełnia już funkcjonujące instrumenty - 

rezerwę celową na zadania realizowane przez Rady Dzielnic oraz Budżet Obywatelski.  

Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na podstawie której funkcjonuje 

ten mechanizm, precyzuje, że: Inicjatywa lokalna to forma współpracy jednostek samorządu 

terytorialnego z ich mieszkańcami, w celu wspólnego realizowania zadania publicznego na 

rzecz społeczności lokalnej. 

Miasto Kraków realizując obowiązek ustawowy (Ustawa o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie z dnia 24. 04. 2003 r.) wychodzi naprzeciw potrzebom swoich mieszkańców 

oddając w ich ręce narzędzie współpracy jakim jest inicjatywa lokalna. Podejmowanie inicjatyw 

służy realizacji przedsięwzięć zmierzających do zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkanek 

i mieszkańców oraz wpływa na poprawę komfortu ich życia.  

 

Inicjatywa lokalna – dla kogo powstała i kto ją finansuje? 

 

Inicjatywa lokalna umożliwia wsparcie finansowe, a także rzeczowe działań grup mieszkańców 

niezorganizowanych i nie mających osobowości prawnej. 

Wszystko zaczyna się od pomysłu jednego człowieka lub grupy mieszkańców/sąsiadów. Chcąc 

rozwijać swoją najbliższą okolicę lub rozwiązać lokalny problem, działając razem, można 

skorzystać ze wsparcia Rady Dzielnicy i złożyć wniosek o inicjatywę lokalną do Wydziału 

Polityki Społecznej i Zdrowia, Referat ds. Partycypacji i Dialogu, ul. Jana Dekerta 24, 30-703 

Kraków. 

Kto może złożyć wniosek o inicjatywę i w jaki sposób? 

▪ mieszkańcy bezpośrednio, 

▪ mieszkańcy za pośrednictwem organizacji pozarządowej (podmioty wymienione w art. 

3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie – z wyjątkiem 

spółdzielni socjalnych). 
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Podczas realizacji inicjatywy mieszkańcy oferują: 

▪ swoją pracę społeczną, 

▪ wkład rzeczowy (np. przedmioty, projekty konieczne do wykonania inicjatywy) lub 

▪ wkład finansowy. 

Gmina zaoferować może pomoc finansową lub rzeczową. Najistotniejsza kwestia dotyczy faktu, 

że w przypadku inicjatywy Gmina nie przekazuje mieszkańcom środków finansowych (dotacji), 

a jedynie realizuje niezbędne zakupy czy prace swoimi narzędziami, natomiast pomoc 

rzeczową przekazuje w ramach użyczenia na czas realizacji inicjatywy. 

Łączenie zasobów obywateli i obywatelek oraz samorządu pozwala na realizację potrzebnych 

przedsięwzięć, a wkład mieszkańców w ich realizację powoduje, że w większym stopniu 

poczuwają się oni do odpowiedzialności za ich efekty.  

 

Czego może dotyczyć inicjatywa lokalna? 

 

Najczęściej w ramach inicjatywy lokalnej finansowane są niewielkie przedsięwzięcia, np. zakup 

strojów dla dziecięcej, lokalnej grupy folklorystycznej, ustawienie ławek czy stworzenie 

różanych rabatek na miejskim skwerku, sfinansowanie cateringu podczas spotkania 

integracyjnego mieszkańców, ale mogą to być także np. inwestycje drogowe.  
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Procedura działania, czyli kolejne kroki w Inicjatywie lokalnej 
 

1) Rada gminy (lub rada powiatu albo sejmik województwa) określa w drodze uchwały tryb 

i szczegółowe kryteria oceny wniosków o realizację zadania publicznego w ramach 

inicjatywy lokalnej. 

2) Grupa mieszkańców samodzielnie albo za pośrednictwem organizacji pozarządowej 

składa wójtowi/burmistrzowi/prezydentowi (albo zarządowi powiatu lub 

województwa) wniosek o wsparcie realizacji zadania publicznego w zakresie określonym 

w ustawie. 

3) Wójt/burmistrz/prezydent (albo zarząd powiatu lub województwa) ocenia w oparciu 

o przyjęte w uchwale kryteria złożony wniosek i podejmuje decyzję o wsparciu realizacji 

zadania. 

4) W przypadku pozytywnej decyzji samorząd zawiera z mieszkańcami (lub 

z reprezentującą ich organizacją) umowę, w ramach której nie przekazuje środków 

finansowych, a zobowiązuje się do bezpośredniego sfinansowania określonych działań.  

5) Mieszkańcy zobowiązani są do wniesienia własnego wkładu w postaci pracy społecznej 

albo świadczeń rzeczowych lub pieniężnych. 

Co określa umowa? 

W umowie określone są zobowiązania obu stron. W przypadku mieszkańców jest to 

zobowiązanie do wkładu w postaci pracy społecznej, wkładu rzeczowego lub finansowego. 

W przypadku samorządu jest to zobowiązanie do sfinansowania określonych usług, prac czy też 

zakupu określonych towarów lub urządzeń. 

Umowa musi także określać co najmniej działania, które mają być podjęte w ramach inicjatywy, 

powinna także zawierać ich harmonogram i kosztorys. 

Mieszkańcy mogą dodatkowo otrzymać od samorządu na czas trwania umowy rzeczy konieczne 

do wykonania inicjatywy lokalnej. 
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Dotychczasowe realizacje w Krakowie 

 

W 2019 roku zrealizowano 11 projektów w ramach inicjatywy lokalnej. Były to: 

✓ Ekopiknik na Zielonym; 

✓ Turniej Piłkarski Huta Champions League 2019; 

✓ Dożynki ogrodowe na ogródkach działkowych ROD "Wisła"; 

✓ Ogród Deszczowy; 

✓ Ogród Różany Rozproszony; 

✓ Piękna Fatimska; 

✓ Ogródek dla Sąsiadki; 

✓ Zielony Ruczaj; 

✓ Osobliwe źródło informacji Zesławic i Kantorowic; 

✓ Moja Młodość - moje wspomnienia - cykl 5 spotkań z Seniorami; 

✓ Sąsiedzkie Miejsce Wspólne. 

Szczegółowe informacje wraz z fotorelacjami przedsięwzięć dostępne tutaj: Inicjatywy lokalne 

zrealizowane w 2019 roku 

Rok 2020 był specyficzny ze względu na stan pandemii i tymczasowe ograniczenia 

w funkcjonowaniu życia społecznego. Do Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia wpłynęły 24 

wnioski, z których wspólnie udało się zrealizować 10. Mieszkańcy i mieszkanki Krakowa skupili 

się w nich głównie na zagadnieniach związanych z ekologią, edukacją i ochroną zdrowia. 

✓ Projekt i wykonanie bioróżnorodnych rabat kwietnych przed budynkiem Szkoły 

Podstawowej nr 106 w Krakowie; 

✓ Ogród Społeczny Salwator; 

✓ Ogród różany rozproszony cz.2; 

✓ Budujemy ogród deszczowy na ROD Wisła; 

✓ Społeczne wydawnictwo lokalne Gazetka to inicjatywa lokalna w Dzielnicy XVII, będąca 

kontynuacją projektu pod tym samym tytułem z 2019 roku; 

✓ Ogrody Deszczowe w Mistrzejowicach "Rada Dzielnicy XV"; 

✓ Piknik u Fiedlera to projekt mieszkańców; 

✓ Sekcja Sportowo-Rekreacyjna Seniorów to inicjatywa skierowana do osób 60+ 

zamieszkałych w Dzielnicy VIII Dębniki; 

✓ Donice pełne kwiatów na Szkolnym 35; 

✓ Profilaktyka w zakresie ochrony przed COVID-19. 
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Szczegółowe informacje dostępne tutaj: Inicjatywy lokalne zrealizowane w 2020 roku  
 
W 2021 roku zrealizowane 11 inicjatyw lokalnych, a zaangażowanych w ten przedsięwzięcia 

było blisko 150 osób. Jak podano w podsumowaniu działań, odbiorcami było ponad 500 

mieszkańców Krakowa. Warto podkreślać, że największą korzyścią, która powstaje w wyniku 

podejmowanych działań jest integracja lokalnej społeczności i aktywizowanie różnych ludzi 

w celu osiągnięcia określonego celu.  

 

 

Źródło: obywatelski.krakow.pl 

 

Rok 2022, czyli gdzie i kiedy? 

 

W roku 2022 krakowianie nadal mogą liczyć na wsparcie Gminy. Na realizację inicjatywy 

lokalnej przeznaczono środki w łącznej kwocie 150 000 zł. Nie ma określonego terminu 

przyjmowania wniosków, można je składać do wyczerpania puli dostępnych środków. 

Wnioski można składać: 

1. Tradycyjnie za pomocą operatora pocztowego na adres: Urząd Miasta Krakowa, Wydział 

Polityki Społecznej i Zdrowia, Referat ds. Partycypacji i Dialogu, ul. Jana Dekerta 24, 30-703 

Kraków, 

2. Poprzez Platformę e-PUAP za pomocą profilu zaufanego opatrując go kwalifikowanymi 

podpisem elektronicznym lub podpisem potwierdzonym profilem zaufania ePUAP, 
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3. W siedzibie Urzędu Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia, ul. Dekerta 24, 

4. W innych siedzibach Urzędu Miasta.  

 

Szczegółowe informacje dotyczące inicjatywy lokalnej dostępne są na stronie internetowej: 

https://obywatelski.krakow.pl/ w zakładce INICJATYWA LOKALNA. 

Odpowiednie dokumenty dotyczące wniosków w 2022 roku wraz z formularzami dostępne są 

tutaj: DOKUMENTY/FORMULARZE 

 

 

Źródło: obywatelski.krakow.pl 

 

Zatwierdzone wnioski na początku 2022 roku 

 

Radni zaopiniowali pozytywnie trzy wnioski złożone w ramach inicjatywy lokalnej. Są to:  

1) Zajęcia integracyjne. "Z kulturą na ty " od malucha do seniora (druga edycja) to zadanie 

o charakterze międzypokoleniowym obejmujące cykl zajęć od treningu umysłu, przez 

plastykę, naukę języków, szachy, robótki, aerobik – czyli typowe zajęcia integracyjne. 

W zeszłym roku odbyła się pierwsza edycja. W tym roku, w związku z dużym 

zainteresowaniem, poszerzony został okres realizacji zadania – od 1 marca do 30 

czerwca. Projekt realizowany jest na os. Na Kozłówce, przy ul. Spółdzielców 3.  
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2) Warsztaty wielkanocne. „Na początku było jajko - warsztaty wielkanocne” to działanie 

skierowane do różnych pokoleń, osadzone w tradycji świąt wielkanocnych. Obejmie 

6 warsztatów, gdzie seniorzy z młodzieżą, rodziny z dziećmi wykonywać będą pisanki 

w różnych technikach plastycznych. Zadanie realizowane będzie w Muzeum Nowej 

Huty, tam odbędą się warsztaty artystyczne z częścią informacyjno-edukacyjną. Na 

zakończenie planowany jest dzień z ekspozycją wszystkich prac.  

3) Inicjatywa sportowa: Quidditch sportowy. Otwarty trening i turniej quidditcha 

sportowego „Kraków Quidditch Cup 2022” to kontynuacja zadania z 2021 r. Inicjatywa 

polega na promocji, przygotowaniu i przeprowadzeniu otwartego treningu quidditcha 

sportowego dla dzieci i młodzieży oraz towarzyszącego mu turnieju towarzyskiego. 

Celem projektu jest integracja międzypokoleniowa, budowanie aktywności fizycznej 

wśród młodych, promocja alternatywnej dziedziny sportu. Turniej ma charakter 

otwarty, zapewnia pełną dostępność zarówno w zakresie udziału indywidualnego, jak 

i zespołowego. Trening i turniej odbędzie się 20-21 sierpnia na jednym z boisk 

Międzyszkolnego Ośrodka Sportowego Kraków Wschód. 
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